

索引

- あ** アカウント型保険(利率変動型積立終身保険) …… 26、29、89
悪性新生物(がん) …… 128
頭金制度 …… 78
- い** 育英(養育)年金 …… 33
意向確認書面 …… 53、54、153、154
意向把握義務 …… 22、53、55
遺言 …… 20、90
一時払 …… 77
一時払の終身保険 …… 42
一括払 …… 77
委任状 …… 104
医療保険 …… 26、31
祝金 …… 33
インターネット通販 …… 57
- う** 受取人(保険金受取人) …… 53、106、109、130
受取人変更(保険金受取人の変更) …… 20、90
- え** ADR …… 10
営業職員 …… 53、56、57
MVA …… 26、35、41
延滞保険料 …… 80
延長(定期)保険 …… 89
- か** 外貨建ての生命保険 …… 26、35、40
介護特約 …… 45、211
介護保険(金) …… 26、32、111、211
解除 …… 20、69
介入権 …… 106
解約 …… 20、79、85、101、104、197
解約控除 …… 35
解約返戻金 …… 101、138
格付機関の資料 …… 143
確定年金 …… 34
家族型入院特約 …… 44
家族定期保険特約 …… 43
簡易生命保険(かんばんコールセンター) …… 6、13
環境的危険 …… 60
感染症 …… 44
監督官庁 …… 143
監督指針(金融庁の監督指針) …… 17、55、56、57、103
がん …… 128
がん特約 …… 45
がん入院(診断)給付金 …… 112
がん保険 …… 26、32
- き** 危険選択 …… 60
基礎利益 …… 143
逆ざや …… 98
キャッシュレス転換 …… 65、86
給付金 …… 109、112、137、208
共済 …… 4、13
銀行窓販 …… 12、42、57
禁止行為 …… 14、59
金融ADR制度 …… 10
- 金融機関が販売する生命保険商品 …… 42
金融商品取引法 …… 15、55
金融商品販売法 …… 4、15
金融庁の監督指針 …… 14、17
金融類似商品 …… 138
- く** クーリング・オフ制度 …… 65
クレジットカード扱 …… 63、75
- け** 経営破綻 …… 144
契約応当日 …… 76
契約概要 …… 53、54
契約者(保険契約者) …… 53
契約者貸付 …… 81、198
契約者配当金 …… 93
契約者変更 …… 90
契約者保護機構(生命保険契約者保護機構) …… 144
契約前発病 …… 64
契約締結前交付書面 …… 53、54
契約内容登録制度・契約内容照会制度 …… 62
契約日 …… 64、76
決算発表資料 …… 143
減額(保険金の減額) …… 85
健康優良体割引 …… 49
限定告知型(引受基準緩和型)生命保険 …… 26、39、49
- こ** 口座振替扱 …… 63、75
更新 …… 47、202、203
高度障害保険金 …… 111、116、123、206
CO・OP共済(日本コープ共済生活協同組合連合会) …… 5、13
告知義務 …… 20、68
告知義務違反 …… 69、114~121
告知書 …… 53、68、177
告知妨害 …… 20、70
ご契約内容のお知らせ …… 188
ご契約のしおり …… 18、53、54
個人年金保険 …… 26、34、138
個人年金保険料控除 …… 140
こども保険 …… 26、33
- さ** 災害高度障害保険金 …… 111
災害死亡保険金 …… 111、114
災害地域生保契約照会制度 …… 134
災害入院給付金 …… 31、112
災害入院特約 …… 44
災害割増特約 …… 44
裁定審査会 …… 10
詐欺による取消 …… 20、122
差し押さえ …… 106
三大疾病(特定疾病)保険金 …… 111、120
三大疾病(特定疾病)保障特約 …… 43
三大疾病(特定疾病)保障保険 …… 26、30
- し** JA共済(JA共済相談受付センター) …… 5、13
事故 …… 129
時効 …… 130

死差益	93
自殺	113
市場価格調整(MVA)を利用した生命保険	26、35、41
失効	76、79、195
失踪宣告	130
疾病障害保険金	111
疾病入院特約・給付金	31、44、112
指定代理請求制度	46、132、190
指定紛争解決(ADR)機関	10
自動振替貸付(保険料の立替え)	76、78、194
支払査定時照会制度	133
支払事由	111、112、114~121
支払調書	139
死亡保険金	109、114、130、137、205
死亡保険金の非課税扱い	137
社名変更(生命保険会社)	8
就業不能状態に備える保険	33
集金扱	75
収支相等の原則	93
住所変更	90
終身保険	26、28
終身保険特約	43
重大事由による解除	20、122
重度慢性疾患保障特約・保険金	45、111
収入保障特約(生活保障特約)	43
収入保障保険	26、30
重要事項説明書面	53、54、157~164、165~171
主契約	25
主契約普通保険約款	19
手術給付金	31、44、112、118、124~127、210
障害給付金	112
傷害特約	44
少額短期保険	5、13
証券・金融商品あっせん相談センター	12
条件付承諾(特別条件付承諾)	61
承諾	60、61
消費者契約法	14、16
上皮内新生物	128
情報提供義務	22、55
剰余金	93
女性疾病入院特約・給付金	45、112
診査	53、66
身体的危険	60
診断書	206、210、211
診療所	132
せ 生活保障特約(収入保障特約)	43
請求時効	130
成人病(生活習慣病)入院特約・給付金	45、112
生存給付金付定期保険(特約)	28、43
成年後見制度	132
生命保険協会のガイドライン	17
生命保険協会(本部・連絡所)	9、11
生命保険契約者保護機構	144
生命保険契約申込書	53、60、155
生命保険証券	53、61、183

生命保険募集人	56
生命保険料控除	139、200
責任開始期	63
責任準備金(保険料積立金)	25、146、148
絶対的強行規定	20
全期型	47
全期払	77
全国銀行協会(銀行相談室)	12
全国信用金庫協会(全国しんきん相談所)	12
全国信用組合中央協会(しんくみ相談所)	12
先進医療特約・給付金	45、112
前納	77
全労済(全労済お客様相談係)	5、13
増額(保険金の増額)	85
そ 早期是正措置	144
送金扱	75
相互会社	97
相互照会事項	133
創傷処理	127
相続人(法定相続人)	130、131
相談窓口(生命保険会社)	7
ソルベンシー・マージン比率	143、147
損害賠償責任	59
損害保険	4、13
た 第一回保険料充当金領収証	53、60、182
退院給付特約	44
代理店	53、57、58
短期払	77
団体扱	75
団体信用生命保険	48
団体定期保険	48
ち チャネル(販売制度)	57
注意喚起情報	53、54、157~171
中途付加(特約の中途付加)	85
つ 通院特約・給付金	44、112
通常配当	97
通信販売	57
て 低解約返戻金型生命保険	26、40
定款	19
定期保険	26、28
定期保険特約	43
定期保険特約付終身保険	28
ディスクロージャー誌	143
デブリードマン	127
テレマーケティング代理店	57
転換	86、172~176
店頭販売	57
と 投資性の強い生命保険(特定保険)	15、35
道徳的危険(モラルリスク)	60
特定疾病(三大疾病)保険金	111、120

特定疾病(三大疾病)保障特約	43
特定疾病(三大疾病)保障保険	26、30
特定早期解約	68
特定損傷特約・給付金	45、112
特定保険(投資性の強い生命保険)	15、35
特別勘定	35
特別条件	61、185、186
特別配当	97
特約	25、43
特約の解約	85
特約の中途付加	85
特約約款	19
都道府県民共済グループ(全国生活協同組合連合会)	5、13

に 日本共済協会(共済相談所)	13
日本少額短期保険協会(少額短期ほけん相談室)	13
日本損害保険協会(そんぽADRセンター)	13
入院	132
入院一時金特約	44
入院給付金	31、109、112、118、130、208、210
任意規定	20
認定死亡	130

の 乗合代理店	58
乗換え・乗換募集	88

は 配当金(契約者配当金)	93
破綻	144
払込期月	76
払込方法	75、90
払込猶予期間	76
払済保険	89
販売制度(チャンネル)	57

ひ 引受基準緩和型(限定告知型)生命保険	26、39、49
費差益	93
皮膚切開術	127
被保険者	53、105、109、113、130
病院	132
標準利率	98

ふ 夫婦年金	34
不告知教唆	20、70
復活	80、196
復旧	89
復興特別所得税	137
不法取得目的による無効	122
不慮の事故	129

へ ペーパーレス化	53
変額個人年金保険	26、35、36
変額保険	26、35、36
変換	88
片面的強行規定	20

ほ ボーナス併用払	77
法定相続人	130、131
暴力団排除条項の約款導入	122

保険オンブズマン	13
保険期間	25、47、77
保険業法	14、22、59、67
保険金	20、109、112、137
保険金受取人	53、109、113、131
保険金受取人の変更	20、90
保険金の減額	85
保険金の増額	85
保険金の年金払	138
保険契約者	53、113
保険証券(生命保険証券)	53、61、183
保険仲立人(保険ブローカー)	56
保険法	14、16、20
保険募集人に対する体制整備義務	22、58
保険料計算の基礎率	93
保険料積立金(責任準備金)	25、146、148
保険料の立替え(自動振替貸付)	76、78、194
保険料の返還	20、102
保険料払込期間	77
保険料払込免除特約	46
保証期間付終身・有期年金	34

ま マイナンバー制度	139
待ち時間	32
満期保険金	28、138

み 未経過月分の保険料返還	20、102
----------------------	--------

む 無解約返戻金型生命保険	26、40
無効(不法取得目的による無効)	122
無選択型生命保険	26、39、49
無配当保険	94

め 名義変更	90
免責事由	113~119

も 申込み	53、60
申込書(生命保険契約申込書)	53、60、155
モラルリスク(道徳的危険)	60

や 薬物依存	113
約款	14、18、53、60

ゆ 遺言	20、90
有配当保険	94
猶予期間	76

よ 養育(育英)年金	33
養老保険	26、28
予定事業費率	93
予定死亡率	93
予定利率	93、98、148

り 利差益	93
リスク細分化商品	49
リビング・ニーズ特約	46
利率変動型積立終身保険(アカウント型保険)	26、29、89